
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 26 апреля 2022 года                                          № 283 

 

Тверь 

  
Об утверждении муниципальной программы  

«Управление муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности Калининского муниципального района Тверской области  

на 2022-2027 годы»  

 

 

В соответствии с решением Собрания депутатов муниципального образования 

Тверской области «Калининский район» от 23.12.2021 № 206 «О бюджете 

муниципального образования Тверской области «Калининский район» на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов», постановлением администрации муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» от 17.11.2021 № 1348 «О Порядке 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования Тверской области «Калининский район», администрация 

Калининского муниципального района Тверской области постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальным 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности Калининского 

муниципального района Тверской области на 2022-2027 годы» (прилагается). 

2. Постановление администрации муниципального образования Тверской 

области «Калининский район» от 20.02.2018 № 298 «Об утверждении муниципальной 

программы «Управление муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности муниципального образования Тверской области «Калининский район» на 

2018-2023 годы» признать утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Калининского муниципального района Тверской 

области Ткачева А.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит 

опубликованию в общественно-политической газете «Ленинское знамя» и размещению на 

официальном сайте администрации Калининского муниципального района Тверской 

области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

Глава Калининского района                                                                                      А.А. Зайцев 

 

 
 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Калининского муниципального района Тверской области 

 от 26 апреля 2022 г. № 283 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Калининского муниципального района Тверской области  

«Управление муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности Калининского муниципального района Тверской области  

на 2022-2027 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Тверь 

2022 год 

 

 



Паспорт 

муниципальной программы 

«Управление муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности Калининского муниципального района Тверской области  

на 2022-2027 годы» 

 
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Комитет по управлению имуществом администрации 

Калининского муниципального района Тверской 

области 

Соисполнители муниципальной 

программы 

Управление образования администрации 

Калининского муниципального района Тверской 

области 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

2022-2027 годы 

 

Цель муниципальной программы Увеличение доходов районного бюджета на основе 

эффективного управления имуществом 

Целевые показатели 

муниципальной программы 

1. Поступление доходов от использования 

муниципального имущества; 

 2. Поступление доходов от аренды земельных 

участков; 

 3. Поступление доходов от продажи земельных 

участков; 

 4. Поступление доходов от перераспределения 

земельных участков; 

 5. Поступление доходов от проведения 

претензионно-исковой работы. 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

1. 1. Землеустройство  

2. 2. Управление муниципальным имуществом 

Объемы бюджетных 

ассигнований муниципальной 

программы (тыс.руб) 

Всего: 94 191,80, в т.ч. 

 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

21 

279,60 

 

13 

047,10 

 

16 

863,10 

 

14 

334,0 

 

14 

334,0 

 

14 

334,0 

 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

Поступление доходов от использования 

муниципального имущества к концу 2027 года 

составит 4 248,82 тыс. рублей 

Поступление доходов от аренды земельных участков 

к концу 2027 года составит 78 354,0 тыс. рублей 

Поступление доходов от перераспределения 

земельных участков к концу 2027 года составит 

103 554,0 тыс. рублей 

Поступление доходов от продажи земельных 

участков к концу 2027 года составит 28 218,0 тыс. 

рублей 

Поступление доходов от проведения претензионно-

исковой работы к концу 2027 года составит 51 048,0 

тыс. рублей 

 



 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 

«Землеустройство» 

 
Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Комитет по управлению имуществом администрации 

Калининского муниципального района Тверской 

области 

Соисполнители подпрограммы - 

Задачи подпрограммы 1. Формирование, постановка на кадастровый учет 

земельных участков и их оценка. 

2. Проведение муниципального земельного контроля. 

3. Претензионно-исковая работа, работа с 

арендаторами по своевременной уплате аренды за 

земельные участки.  

4. Проведение комплексных кадастровых работ. 
Показатели задач подпрограммы 1. Межевание земельных участков.  

2. Независимая оценка рыночной стоимости земельных 

участков. 

3. Количество оцененных земельных участков 

сформированных, поставленных на кадастровый учет. 

4. Подготовка расчетов по арендной плате за 

земельные участки. 

5. Подготовка претензий о задолженности по арендной 

плате за земельные участки. 

6. Количество проверенных муниципальным 

земельным контролем земельных участков. 

 

Основные мероприятия 

подпрограммы 

1. Формирование, постановка на кадастровый учет 

земельных участков и их оценка. 

2. Проведение муниципального земельного контроля на 

предмет нарушения земельного законодательства. 

3. Рассылка расчетов и претензий по арендной плате за 

земельные участки.  

4. Проведение комплексных кадастровых работ. 

Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы 

(тыс.руб.) 

Всего: 5 763,9, в т.ч.: 

 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 421,0 1 

368,80 

 

1 

474,10 

 

500,0 500,0 500,0 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

Поступление доходов от продажи земельных участков 

к концу 2027 года составит – 28 218,0 тыс. рублей. 

 

Поступление доходов от проведения претензионно-

исковой работы к концу 2027 года составит - 51 048,0 

тыс. рублей. 

 

1. Межевание земельных участков – 400 ед. 



2. Независимая оценка рыночной стоимости земельных 

участков – 400 ед. 

3. Количество оцененных земельных участков 

сформированных, поставленных на кадастровый учет – 

450 ед. 

4. Подготовка расчетов по арендной плате за 

земельные участки – 15 000 ед. 

5. Подготовка претензий о задолженности по арендной 

плате за земельные участки - 550 ед. 

6.Количество проверенных муниципальным земельным 

контролем земельных участков – 270 ед. 

 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы 

«Управление муниципальным имуществом» 

 
Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Комитет по управлению имуществом администрации 

Калининского муниципального района Тверской 

области 

Соисполнители подпрограммы Управление образования администрации Калининского 

муниципального района Тверской области 

Задачи подпрограммы 1. Инвентаризация, постановка на кадастровый учет 

объектов недвижимого имущества. 

2. Оценка муниципального имущества Калининского 

района. 

3. Содержание имущества казны, страхование 

муниципального имущества. 

4. Выполнение государственных полномочий по 

обеспечению жилыми помещениями отдельных 

категорий граждан. 

5. Обеспечение функционирования муниципальных 

предприятий и учреждений. 

6. Предупреждение банкротства, восстановление 

платежеспособности муниципальных унитарных 

предприятий. 

Показатели задач подпрограммы 1. Инвентаризация, регистрация и корректировка 

реестра муниципального имущества. 

2. Оценка объектов недвижимости. 

3. Содержание и ремонт муниципального имущества. 

4. Страхование муниципального имущества. 

5. Приобретение жилых помещений для детей-сирот. 

6. Приобретение основных средств. 

7. Предоставление субсидий муниципальным 

унитарным предприятиям Калининского района на 

финансовое обеспечение затрат, необходимых для 

погашения просроченной кредиторской 

задолженности. 

Основные мероприятия 

подпрограммы 

1. Постановка на кадастровый учет объектов 

недвижимого имущества.  

2. Оценка объектов движимого и недвижимого 



имущества. 

3. Обслуживание и содержание имущества казны, 

страхование муниципального имущества. 

4. Прочие расходы и платежи. 

5. Взносы на капитальный ремонт многоквартирных 

жилых домов муниципального жилого фонда. 

6. Ликвидация муниципальных предприятий.  

7. Обеспечение предоставления жилых помещений 

детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений. 

8. Укрепление материально-технической базы 

муниципальных предприятий и учреждений. 

9. Предоставление субсидий муниципальным 

унитарным предприятиям на финансовое обеспечение 

затрат, необходимых для погашения просроченной 

кредиторской задолженности. 

Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы 

(тыс. руб.) 

Всего: 88 427,90, в т.ч.: 
 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

19 

858,60 

 

11 

678,30 

 

15 

389,0 

 

13 

834,0 

 

13 

834,0 

 

13 

834,0 

 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

Поступление доходов от использования 

муниципального имущества к концу 2027 года составит 

4 248,82 тыс. рублей 

Поступление доходов от аренды земельных участков к 

концу 2027 года составит 78 354,0 тыс. рублей 

Поступление доходов от перераспределения земельных 

участков к концу 2027 года составит 103 554,0 тыс. 

рублей. 

 

1. Инвентаризация, регистрация и корректировка 

реестра муниципального имущества – 12 ед. 

2. Оценка объектов недвижимости – 32 ед. 

3. Содержание и ремонт муниципального имущества – 

9 ед. 

4. Страхование муниципального имущества – 11 ед. 

5. Приобретение жилых помещений для детей-сирот -

42 ед. 

6. Приобретение основных средств – 0 ед. 

7. Предоставление субсидий муниципальным 

унитарным предприятиям Калининского района на 

финансовое обеспечение затрат, необходимых для 

погашения просроченной кредиторской задолженности 

– 6 ед. 

 

 

 

 



 

 

РАЗДЕЛ I.   

Общая характеристика текущего состояния соответствующей сферы 

реализации муниципальной программы, в том числе основные 

 проблемы в указанной сфере 

 

Подраздел I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы и прогноз ее развития 

Эффективное управление и распоряжение муниципальной 

собственностью является одним из важнейших направлений работы 

Калининского муниципального района Тверской области и не может быть 

осуществлено без построения системы учета имущества, в том числе 

земельных участков, а также их правообладателей - хозяйствующих 

субъектов.  

Реализация правомочий собственника - владение, пользование и 

распоряжение - требует объективных и точных сведений о составе, 

количестве и качественных характеристиках имущества, наличия 

правоустанавливающих документов. В соответствии с приказом 

Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об 

утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров 

муниципального имущества» обеспечен учёт муниципального имущества в 

Реестре собственности Калининского муниципального района Тверской 

области  (далее - Реестр).  

По состоянию на 01.01.2022 в Реестре числится 1530 единиц 

недвижимого имущества, общей балансовой стоимостью 387,74 млн рублей.  

Кроме того, в Реестре числятся 25 единиц движимого имущества, 

общей балансовой стоимостью 18,41 млн рублей.  

Надлежащее оформление прав собственности, оперативного 

управления, хозяйственного ведения, своевременная техническая 

инвентаризация объектов недвижимости, находящихся в собственности 

района, проведение кадастровых работ по формированию земельных 

участков, расположенных под объектами муниципальной собственности и 

регистрация прав на данные земельные участки являются залогом 

целостности имущества муниципального района.  

Принятие на учет объекта недвижимого имущества осуществляется в 

соответствии с приказом Минэкономразвития России от 10.12.2015 № 931 

"Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых 



вещей", на основании заявления органа местного самоуправления, на 

территории которого они находятся бесхозяйных объектов недвижимости о 

постановке на учет.  

В период 2020 – 2021 годов в собственность Калининского района 

переданы 350 объектов недвижимого имущества. 

Управление муниципальным имуществом осуществляется в 

соответствии с Планом приватизации, утвержденным решением Собрания 

депутатов Калининского муниципального района Тверской области и 

другими нормативными правовыми актами района. 

В результате реализации прогнозного плана приватизации в 2020 - 2021 

годах было продано 2 единицы объектов недвижимого имущества на общую 

сумму 5,20 млн рублей.  

Эффективность управления муниципальной собственности отражается 

на уменьшении расходов на содержание имущества и на объемах 

поступления неналоговых доходов в бюджет Калининского муниципального 

района Тверской области.  

Основной целью Программы является увеличение доходов районного 

бюджета на основе эффективного управления имуществом.  

Действия по обеспечению достоверного учета муниципального 

имущества, организации учета муниципальной казны и администрируемых 

доходов являются одними из важнейших механизмов учета эффективного 

управления муниципальной собственностью. 

Показатели, характеризующие состояние системы управления 

муниципальным имуществом на территории Калининского района 

представлены в таблице 1. 

Таблица 1  

Состояние системы управления муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами на территории Калининского муниципального района 

Тверской области. 
 

Наименование показателя Годы 

2020 2021 

Количество  объектов, являющихся собственностью 

муниципального района и находящихся в казне района, ед. 

2265 1898 

Количество приватизированных объектов недвижимости, в 

том числе жилых помещений, ед. 

530 530 

Количество предоставленных в аренду, безвозмездное 

пользование, хозяйственное ведение, оперативное управление 

объектов недвижимости, ед. 

150 150 

Количество земельных участков, предоставленных в аренду, 

в собственность, на основании оценки рыночной стоимости 

земельных участков, через аукцион, ед. 

23 11 



Количество земельных участков, реализованных или 

предоставленных в аренду, без проведения торгов, ед. 

823 770 

Количество земельных участков, предоставленных 

многодетным семьям, ед. 

39 48 

 

Земля является одним из важнейших экономических ресурсов 

муниципального района, и как следствие, значительную часть собственных 

доходов района составляют арендные платежи за земельные участки и 

доходы от продажи земельных участков.  

Одним из основных показателей социально-экономического развития 

является пополнение доходной части бюджета района от аренды и продажи 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена. Это важная составляющая часть неналоговых доходов 

районного бюджета.  

Динамика поступлений неналоговых доходов в бюджет Калининского 

района за 2020 - 2021 годы выглядит следующим образом:  

 

Наименование показателя Годы 

2020 2021 

Поступление неналоговых доходов в бюджет Калининского  

района, млн. руб., в том числе: 
85,39 64,11 

- поступление доходов от использования муниципального 

имущества 
0,88 0,57 

- поступление доходов от аренды  земельных участков 41,54 21,70 

- поступление доходов от продажи земельных участков 14,82 10,76 

- поступление доходов от перераспределения земельных 

участков 
28,15 31,08 

 

Земельные участки в Калининском районе предоставляются: 

- в рамках предварительного согласования для предоставления в 

аренду, собственность юридическим и физическим лицам; 

- религиозной организации, имеющей в собственности здания или 

сооружения религиозного или благотворительного назначения, 

расположенные на таком земельном участке; 

- образованные в соответствии с проектом межевания территории и 

являющегося земельным участком общего назначения, расположенным в 

границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества 

для собственных нужд, в общую долевую собственность лицам, являющимся 

собственниками земельных участков, расположенных в границах такой 

территории, пропорционально площади этих участков; 

- гражданину по истечении пяти лет со дня предоставления ему 

земельного участка в безвозмездное пользование в соответствии 

с подпунктом 6 пункта 2 статьи 39.10 настоящего Кодекса при условии, что 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_394109/f6fb5e26212db7c34ed9e1fc1e33a10f57b19470/#dst581


этот гражданин использовал такой земельный участок в указанный период в 

соответствии с установленным разрешенным использованием; 

-  гражданам, имеющим трех и более детей, в случае и в порядке, 

которые установлены органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации. 

Предоставление земельных участков многодетным семьям 

регулируется пп. 6, ст. 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации. 

По состоянию на 01.01.2022 на учете в качестве лиц, имеющих право 

на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, состоят 

357 многодетных семей. За период с 2020 года земельные участки 

предоставлены 64 многодетным семьям. 

Кроме того, в порядке предварительного согласования предоставления 

земельных участков и утверждения схем расположения их на кадастровом 

плане территории за период с 2020 года было предоставлено: 

для ведения огородничества – 1 330 ед. 

для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 

участок) и (или) индивидуального жилищного строительства – 1 714 ед. 

 

Подраздел II. Основные проблемы в сфере реализации муниципальной 

программы и их краткое описание, включая анализ причин их 

возникновения 

 

Основными проблемами в сфере реализации муниципальной 

программы являются: 

-  оптимизация учета муниципального имущества; 

-  ухудшение социально-экономической ситуации; 

- наличие объектов недвижимого имущества, в отношении которых 

первичная техническая инвентаризация не проводилась; 

- наличие объектов недвижимого имущества, в отношении которых 

имеется техническая документация, но требуется обновление и уточнение 

технических характеристик объекта, адресной части, наименования объекта 

и т.д.; 

 - наличие недвижимого имущества, в отношении которого право 

муниципальной собственности  не зарегистрировано в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 

- наличие земельных участков, в отношении которых не проведены 

кадастровые работы по межеванию земельных участков; 

 - низкая инвестиционная привлекательность части подлежащих 

приватизации объектов, находящихся в муниципальной собственности; 

- отсутствие покупателей на подлежащие реализации объекты, 

находящиеся в собственности; 



- наличие задолженности по арендной плате за пользование 

муниципальным имуществом, вследствие несоблюдения арендаторами 

сроков уплаты арендных платежей; 

- обеспечение сохранности и целевого использования муниципального 

имущества и земельных участков, правомерности владения и распоряжения 

муниципальным имуществом и земельными участками 

- отсутствие пригодных массивов для формирования земельных 

участков в целях последующего предоставления многодетным семьям.  

Исходя из данных таблицы 1, можно предположить, что с увеличением 

количества поступаемых заявлений на предоставление в аренду, 

перераспределение, выкуп, предоставление земельных участков для 

многодетных семей, возрастает и обеспечение по затратам на работу 

связанную с межеванием земельных участков, формированию и постановку 

на кадастровый учет, независимую оценку рыночной стоимости, а также 

проведение муниципального земельного контроля на предмет нарушения 

земельного законодательства.  

Решение вышеуказанных проблем в рамках Программы 

позволит более эффективно управлять муниципальным имуществом, иметь 

объективную информацию об объектах недвижимого имущества, увеличить 

доходную часть бюджета района, а также значительно повысит 

эффективность расходования бюджетных средств, качество управления 

муниципальной собственностью, что будет способствовать более 

эффективному и ответственному планированию ассигнований бюджета, 

сохранению ресурсов для взвешенного принятия новых расходных 

обязательств.  

 

Подраздел III. Основные направления решения проблем 

 

Основные проблемы логично решить посредством: 

-      приватизации муниципального имущества; 

- реализации имущества, находящегося в муниципальной 

собственности; 

- предоставления в аренду, имущества находящегося в муниципальной 

собственности; 

- осуществления государственной регистрации права собственности 

муниципального района на объекты недвижимости; 

- инвентаризации, постановки на кадастровый учет объектов 

недвижимости; 

- формирования и постановки на кадастровый учет земельных участков 

под объектами; 

- получения доходов от арендной платы за землю, а также от продажи 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и 

государственная собственность на которые не разграничена; 

- поступления в бюджет денежных средств в результате ведения  

претензионно-исковой работы, в том числе по решениям суда. 



 

Подраздел IV. Приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы 

 

Одним из важнейших условий эффективного управления имуществом 

является оформление в установленном порядке документов, 

подтверждающих право на объекты недвижимости, а также ведение единого, 

полного отчета объектов казны. Реализации комплекса программы 

мероприятий, позволяющих обеспечить необходимую информационную и 

технологическую поддержку процессов формирования, учета, оценки и 

взимания платы за использование объектов недвижимости и земельных 

участков. 

 

РАЗДЕЛ II. Цель муниципальной программы 

 

Целью настоящей Программы является - увеличение доходов 

районного бюджета на основе эффективного управления имуществом, 

обеспечивающая: 

 

- поступление доходов от использования муниципального имущества; 

- поступление доходов от аренды земельных участков; 

- поступление доходов от продажи земельных участков; 

- поступление доходов от перераспределения земельных участков; 

- поступление доходов от проведения претензионно-исковой работы 

 

Увеличение доходов путем эффективного управления имуществом, 

отображено в таблице 2 

 

Таблица 2 

 
 

Наименование 

показателей 

Е
д

и
н

и
ц

а 
 

и
зм

ер
ен

и
я 

Годы реализации программы Целевое 

(суммарное) 

значение 

показателя 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

значен

ие 

год 

дости

жения 

 - поступление доходов 

от использования 

муниципального 

имущества 

ты
с.

 

р
у
б

л
ей

 

7
0
8
,1

0
 

7
0
8
,1

0
 

7
0
8
,1

0
 

7
0
8
,1

0
 

7
0
8
,2

0
 

7
0
8
,2

0
 

4
 2

4
8
,8

0
 

2027 

- поступление доходов 

от аренды земельных 

участков 

ты
с.

 

р
у
б

л
е

й
 

1
3
 

0
5
9
,0

 

1
3
 

0
5
9
,0

 

1
3
 

0
5
9
,0

 

1
3
 

0
5
9
,0

 

1
3
 

0
5
9
,0

 

1
3
 

0
5
9
,0

 

7
8
 

3
5
4
,0

 

2027 

- поступление доходов 

от продажи земельных 

участков 

ты
с.

 

р
у
б

л
е

й
 

4
 

7
0
3
,0

 

4
 

7
0
3
,0

 

4
 

7
0
3
,0

 

4
 

7
0
3
,0

 

4
 

7
0
3
,0

 

4
 

7
0
3
,0

 

2
8
 

2
1
8
,0

 

2027 



- поступление доходов 

от перераспределения 

земельных участков 

ты
с.

 

р
у
б

л
е

й
 

1
7
 

2
5
9
,0

 

1
7
 

2
5
9
,0

 

1
7
 

2
5
9
,0

 

1
7
 

2
5
9
,0

 

1
7
 

2
5
9
,0

 

1
7
 

2
5
9
,0

 

1
0
3
 

5
5
4
,0

 

2027 

- поступление доходов 

от проведения 

претензионно-исковой 

работы 

ты
с.

 

р
у
б

л
ей

 

8
 5

0
8
,0

 

8
 5

0
8
,0

 

8
 5

0
8
,0

 

8
 5

0
8
,0

 

8
 5

0
8
,0

 

8
 5

0
8
,0

 

5
1
 0

4
8
,0

 

2027 

 

РАЗДЕЛ III. Перечень и краткое описание подпрограмм муниципальной 

программы 

      

Реализация муниципальной программы связана с выполнением 

следующих подпрограмм: 

 

Подпрограмма 1. «Землеустройство» 

Подпрограмма 2. «Управление муниципальным имуществом» 

 

Подраздел 1. Подпрограмма 1 «Землеустройство» 

 

Задачи подпрограммы «Землеустройство» 

- формирование, постановка на кадастровый учет земельных участков и 

их оценка; 

- проведение муниципального земельного контроля; 

- претензионно-исковая работа, работа с арендаторами по 

своевременной уплате аренды за земельные участки; 

- проведение комплексных кадастровых работ. 

Решение  задач (показатели): 

- межевание земельных участков; 

- независимая оценка рыночной стоимости земельных участков; 

- количество земельных участков сформированных, поставленных на 

кадастровый учет; 

- подготовка расчетов по арендной плате за земельные участки;  

- подготовка претензий о задолженности по арендной плате за 

земельные участки;  

- количество проверенных муниципальным земельным контролем 

земельных участков. 

Значения  показателей задач подпрограммы 1 приведены в 

Приложении 1 к настоящей муниципальной программе. 

Решение задач осуществляется посредством выполнения следующих 

мероприятий: 

- формирование, постановка на кадастровый учет земельных участков и 

их оценка; 

-проведение муниципального земельного контроля на предмет 

нарушения земельного законодательства; 

- рассылка расчетов и претензий по арендной плате за земельные 

участки; 



- проведение комплексных кадастровых работ. 

Общий объем бюджетных аcсигнований, выделенных на реализацию 

подпрограммы 1 составляет 5 763, 90 тыс. руб. 

 

Таблица 3 

 

Подпрограмма 1 

«Землеустройство» 

По годам реализации муниципальной программы, тыс. 

руб. 
Всего, 

тыс. 

руб. 
2022 2023 2024 2025 2026 2027 

 

1 421,0 
1 368,8

0 

1 474,1

0 
500,0 500,0 500,0 

5 

763,90 

Задача 1. Формирование, 

постановка на 

кадастровый учет 

земельных участков и их 

оценка 

800 200 200 200 200 200 1 800 

Задача 2. Проведение 

муниципального 

земельного контроля 
271 100 100 100 100 100 771 

Задача 3. Прентензионно- 

исковая работа, работа с 

арендаторами по 

своевременной уплате 

аренды за земельные 

участки ( конверты для 

рассылки расчетов) 

350 200 200 200 200 200 1 350 

Задача 4. Проведение 

комплексных кадастровых 

работ 

0 868,80 974,10 0 0 0 
1 842,9

0 

 

 

Подраздел II. Подпрограмма 2. «Управление муниципальным 

имуществом» 

 

Задачи подпрограммы « Управление муниципальным имуществом» 

- инвентаризация, постановка на кадастровый учет объектов 

недвижимого имущества; 

-    оценка муниципального имущества Калининского района; 

- содержание имущества казны, страхование муниципального 

имущества; 

- выполнение государственных полномочий по обеспечению жилыми 

помещениями отдельных категорий граждан; 



- обеспечение функционирования муниципальных предприятий и 

учреждений; 

- предупреждение банкротства, восстановление платежеспособности 

муниципальных унитарных предприятий. 

Решение задач (показатели): 

- инвентаризация, регистрация и корректировка реестра 

муниципального имущества; 

-     оценка объектов недвижимости; 

-     содержание и ремонт муниципального имущества; 

-     страхование муниципального имущества; 

-     приобретение жилых помещений для детей-сирот.  

-     приобретение основных средств; 

- предоставление субсидий муниципальным унитарным предприятиям 

Калининского района на финансовое обеспечение затрат, необходимых для 

погашения просроченной кредиторской задолженности; 

Значения показателей задач подпрограммы 2 приведены в приложении 

1 к настоящей муниципальной программе. 

Решение задач осуществляется посредством выполнения следующих 

мероприятий. 

Мероприятия  подпрограммы:  

-    постановка на кадастровый учет объектов недвижимого имущества; 

-    оценка объектов движимого и недвижимого имущества; 

-  обслуживание и содержание имущества казны, страхование 

муниципального имущества; 

-   прочие расходы и платежи; 

-   взносы на капитальный ремонт многоквартирных жилых домов 

муниципального жилого фонда; 

-    ликвидация муниципальных предприятий; 

- обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам, 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений; 

- укрепление материально-технической базы муниципальных 

предприятий и учреждений; 

- предоставление субсидий муниципальным унитарным предприятиям 

на финансовое обеспечение затрат, необходимых для погашения 

просроченной кредиторской задолженности. 

Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию 

подпрограммы 2 составляет 88 427,90 тыс. руб. 

 

Таблица 4 

 
Подпрограмма 2 

 
  По годам реализации муниципальной программы, 

тыс. руб   

Всего, 

тыс. 



«Управление 

муниципальным 

имуществом» 

2022  2023   2024 2025 2026 2027 руб. 

19 858,

60 

11 678,

30 

15 389,

0 

13 834,

0 

13 834,

0 

13 834,

0 

88 427,

90 

Задача 1. Инвентаризация, 

постановка на кадастровый 

учет объектов недвижимого 

имущества 

45,0 45,0 100,0 45,0 45,0 45,0 325,0 

Задача 2. Оценка 

муниципального имущества 

Калининского района 

84,0 84,0 20,0 20,0 20,0 20,0 248,0 

Задача 3. Содержание 

имущества казны, 

страхование 

муниципального имущества 

1 400,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 6 400 

Задача 4. Выполнение 

государственных 

полномочий по 

обеспечению жилыми 

помещениями отдельных 

категорий граждан 

3 329,6

0 

5 549,3

0 

7 769,0 

 

7 769,0 7 769,0 7 769,0 39 954,

90 

Задача 5. Предупреждение 

банкротства, 

восстановление 

платежеспособности 

муниципальных унитарных 

предприятий 

15 000 5 000 6 500 5 000 5 000 5 000 41 500 

 

Раздел IV. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы по годам 

реализации, в разрезе подпрограмм, отражено в таблице 5 

Таблица 5 

Наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансировани

я 

Годы реализации / расходы (тыс. рублей) 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Подпрограмма 1 

«Землеустройство

» 

всего, 1 421,0 1 368,80 1 474,10 500,0 500,0 500,0 

в том числе: 

местный бюджет 1 421,0 540,90 545,90 500,0   500,0  500,0 

региональный 

бюджет 
х х х х х х 

федеральный 

бюджет 
0,0 827,90 928,20 0,0 0,0 0,0 



Наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансировани

я 

Годы реализации / расходы (тыс. рублей) 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

иные источники х х х х х х 

Подпрограмма 2  

«Управление 

муниципальным 

имуществом» 

всего, 
19 858,6

0 

11 678,3

0 
15 389,0 

13 

834,0 

13 

834,0 

13 

834,0 

в том числе: 

местный бюджет 16 529,0 6 129,0 9 839,70 6 065,0 6 065,0 6 065,0 

региональный 

бюджет  
3 329,60 4 439,40 5 549,30 

5 549,3

0 

5 549,3

0 

5 549,3

0 

федеральный 

бюджет 
0 1 109,90 2 219,70 

2 219,7

0 
2 219,7

0 
2 219,7

0 

иные источники х х х х х х 

Итого по программе,  
21 279,6

0 

13 047,1

0 

16 863,1

0 

14 334,

0 

14 334,

0 

14 334,

0 

в том числе:       

местный бюджет 17 950,0 6 669,90 
10 385,6

0 
6 565,0 6 565,0 6 565,0 

региональный бюджет 3 329,60 4 439,40 5 549,30 
5 549,3

0 
5 549,3

0 
5 549,3

0 

федеральный бюджет 0,0 1 937,80 3 147,90 
2 219,7

0 
2 219,7

0 
2 219,7

0 

иные источники х х х х х х 

 

Раздел V. Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы 

В результате реализации муниципальной программы к концу 2027 года 

ожидается достижение следующих целевых показателей: 

 

- Поступление доходов от использования муниципального имущества к 

концу 2027 года составит 4 248,82 тыс. рублей; 

- Поступление доходов от аренды земельных участков к концу 2027 

года составит 78 354,0 тыс.  рублей; 

- Поступление доходов от перераспределения земельных участков к 

концу 2027 года составит 103 554,0 тыс. рублей; 

- Поступление доходов от продажи земельных участков к концу 2027 

года составит 28 218,0 тыс. рублей; 

- Поступление доходов от проведения претензионно-исковой работы к 

концу 2027 года составит 51 048,0 тыс. рублей; 

  

 



2022 2023 2024 2025 2026 2027 значение

год  

достижени

я

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

6 0 1 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

МП "Управление муниципальным имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности Калининского 

муниципального района Тверской области на 2022-2027 

годы"                                                                                                                      

тыс. 

рублей
45 016,4 21 279,6 13 047,1 16 863,1 14 334,0 14 334,0 14 334,0 95 691,8 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
Цель программы: Увеличение доходов районного бюджета на 

основе эффективного управления имуществом
2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
Показатель цели 1  " поступление доходов от использования 

муниципального имущества"

тыс. 

рублей
582,7 708,1 708,1 708,1 708,1 708,2 708,2 4 248,8 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
Показатель цели 2 "поступление доходов от аренды 

земельных участков"

тыс. 

рублей
14 000,0 13 059,0 13 059,0 13 059,0 13 059,0 13 059,0 13 059,0 78 354,0 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
Показатель цели 3 "поступление доходов от продажи 

земельных участков"

тыс. 

рублей
4 703,0 4 703,0 4 703,0 4 703,0 4 703,0 4 703,0 28 218,0 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
Показатель цели 4 "поступление доходов от 

перераспределения земельных участков"

тыс. 

рублей
17 259,0 17 259,0 17 259,0 17 259,0 17 259,0 17 259,0 103 554,0 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
Показатель цели 5 "поступление доходов от проведения 

претензионно-исковой работы"

тыс. 

рублей
6 900,0 8 508,0 8 508,0 8 508,0 8 508,0 8 508,0 8 508,0 51 048,0 2027

6 0 1 0 4 1 2 0 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма  1  "Землеустройство"
тыс. 

рублей
1 096,4 1 421,0 1 368,8 1 474,1 500,0 500,0 500,0 5 763,9 2027

6 0 1 0 4 1 2 0 4 1 0 1 2 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0
Задача 1  "Формирование, постановка на кадастровый учет 

земельных участков и их оценка "  

тыс. 

рублей
575,4 800,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1 800,0 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 1 0 1 0 0 0 1 Показатель    задачи 1  "межевание земельных участков" ед. 150 150 50 50 50 50 50 400 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 1 0 1 0 0 0 2
Показатель   задачи 2  "независимая оценка рыночной 

стоимости земельных участков"
ед. 150 150 50 50 50 50 50 400 2027

6 0 1 0 4 1 2 0 4 1 0 1 2 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0

 Мероприятие   подпрограммы 1.01   "формирование, 

постановка на кадастровый учет Земельных участков и их 

оценка"

тыс. 

рублей
575,4 800,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1 800,0 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 1 0 1 0 1 0 1
Показатель мероприятия 1 "Количествово земельных 

участков"
ед. 150 300 100 100 100 100 100 800 2027

(наименование муниципальной  программы)

Финансов

ый год, 

предшеств

ующий 

реализаци

и 

программ

ы, 2021 

год

Годы реализации программы
Целевое (суммарное) 

значение показателя

   Приложение № 1 к муниципальной программе "Управление муниципальным имуществом, находящимся 

в муниципальной собственности Калининского муниципального района Тверской области на 2022-2027 

годы"

Характеристика   муниципальной   программы Калининского муниципального района Тверской области

Единица  

измерени

я

код 

администратора 

(ответственного 

исполнителя)  

программы 

«Управление муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности Калининского муниципального района Тверской области на 2022-2027 годы"

Ответственный исполнитель муниципальной программы: Комитет по управлению имуществом администрации Калининского муниципального района Тверской области

раздел подраздел

Наименование программы, цели программы, показателей 

цели программы, наименование подпрограмм,  задач, 

мероприятий и административных мероприятий 

подпрограмм, наименование показателей задач,мероприятий, 

административных мероприятий

классификация целевой статьи расхода бюджета

Дополнительный 

аналитический код

Коды бюджетной классификации 



2022 2023 2024 2025 2026 2027 значение

год  

достижени

я

Финансов

ый год, 

предшеств

ующий 

реализаци

и 

программ

ы, 2021 

год

Годы реализации программы
Целевое (суммарное) 

значение показателя

Единица  

измерени

я

код 

администратора 

(ответственного 

исполнителя)  

программы 

раздел подраздел

Наименование программы, цели программы, показателей 

цели программы, наименование подпрограмм,  задач, 

мероприятий и административных мероприятий 

подпрограмм, наименование показателей задач,мероприятий, 

административных мероприятий

классификация целевой статьи расхода бюджета

Дополнительный 

аналитический код

Коды бюджетной классификации 

6 0 1 0 4 1 2 0 4 1 0 2 2 0 0 1 0 1 0 2 0 0 0 0 Задача 2  "Проведение муниципального земельного контроля" тыс.руб. 171,0 271,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 771,0 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 1 0 2 0 0 0 1
Показатель  задачи 1  "Количество проверенных 

муниципальным земельным контролем земельных участков"
ед. 51 70 40 40 40 40 40 270 2027

6 0 1 0 4 1 2 0 4 1 0 2 2 0 0 1 0 1 0 2 0 1 0 0

Мероприятие подпрограммы 2.01 "Проведение 

муниципального земельного контроля на предмет нарушения 

земельного законодательства"

тыс.руб. 171,0 271,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 771,0 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 1 0 2 0 1 0 1
Показатель мероприятия 1 "Количество проверенных 

земельных участков"
ед. 51 70 40 40 40 40 40 270 2027

6 0 1 0 4 1 2 0 4 1 0 3 2 0 0 1 0 1 0 3 0 0 0 0

Задача 3  "Претензионно-исковая работа, работа с 

арендаторами по своевременной уплате аренды за земельные 

участки 

тыс.руб. 350,0 350,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1 350,0 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 1 0 3 0 0 0 1
Показатель  задачи  1 "подготовка расчетов по арендной 

плате за земельные участки""
ед. 5 000 5 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 15 000 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 1 0 3 0 0 0 2
Показатель  задачи 2 "подготовка претензий о задолженности 

по арендной плате за земельные участки"
ед. 150 150 80 80 80 80 80 550 2027

6 0 1 0 4 1 2 0 4 1 0 3 2 0 0 1 0 1 0 3 0 1 0 0
Мероприятие подпрограммы 3.01 " Рассылка расчетов и 

претензий по арендной плате за земельные участки" 
тыс.руб. 350,0 350,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1 350,00 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 1 0 3 0 1 0 1
Показатель мероприятия  1 "Количествово направленных 

расчетов и претензий"
ед. 5 000 5 150 2 080 2 080 2 080 2 080 2 080 15 550 2027

0,0 0,0 827,9 928,2 0,0 0,0 0,0 1 756,1 2027

0,0 0,0 40,9 45,9 0,0 0,0 0,0 86,8 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 1 0 4 0 0 0 1

Показатель  задачи  1 "Количество земельных 

участковсформированных, поставленных на кадастровый 

учет"

ед. 0 0 200 250 0 0 0 450 2027

0,0 0,0 827,9 928,2 0,0 0,0 0,0 1756,1 2027

0,0 0,0 40,9 45,9 0,0 0,0 0,0 86,8 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 1 0 4 0 1 0 1
Показатель мероприятия 1  "Количество проведеных 

комплексных кадастровых работ"
ед. 0 0 200 250 0 0 0 450 2027

6 0 1 0 1 1 3 0 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма 2 "Управление муниципальным имуществом"
тыс. 

рублей
43 920,0 19 858,6 11 678,3 15 389,0 13 834,0 13 834,0 13 834,0 88 427,9 2027

6 0 1 0 1 1 3 0 4 2 0 1 2 0 0 1 0 2 0 1 0 0 0 0
Задача 1   "инвентаризация, постановка на кадастровый учет 

объектов недвижимого имущества"

тыс. 

рублей
0,0 45,0 45,0 100,0 45,0 45,0 45,0 325,0 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 1 0 0 0 1
Показатель   задачи 1  "инвентаризация, регистрация и 

корректировка реестра муниципального имущества"
ед. 0 2 2 2 2 2 2 12 2027

40 014021 0115L1 0

1 0 4 0 0

401

1 0 4 1 2 01 L 5 Задача 4 "Проведение комплексных кадастровых работ"1 1 0 0 тыс.руб.

тыс.руб.

0 4 1 0

Мероприятие подпрограммы 4.01 "Проведение комплексных 

кадастровых работ"
06 0 1

6 0

01



2022 2023 2024 2025 2026 2027 значение

год  

достижени

я

Финансов

ый год, 

предшеств

ующий 

реализаци

и 

программ

ы, 2021 

год

Годы реализации программы
Целевое (суммарное) 

значение показателя

Единица  

измерени

я

код 

администратора 

(ответственного 

исполнителя)  

программы 

раздел подраздел

Наименование программы, цели программы, показателей 

цели программы, наименование подпрограмм,  задач, 

мероприятий и административных мероприятий 

подпрограмм, наименование показателей задач,мероприятий, 

административных мероприятий

классификация целевой статьи расхода бюджета

Дополнительный 

аналитический код

Коды бюджетной классификации 

6 0 1 0 1 1 3 0 4 2 0 1 2 0 0 1 0 2 0 1 0 1 0 0
Мероприятие  подпрограммы 1.01  "Постановка на 

кадастровый учет объектов недвижимого имущества 

тыс. 

рублей
0,0 45,0 45,0 100,0 45,0 45,0 45,0 325,0 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 1 0 1 0 1
Показатель мероприятия 1 "количество объектов 

поставленных на кадастровый учет"
ед 0 2 2 2 2 2 2 12 2027

6 0 1 0 1 1 3 0 4 2 0 2 2 0 0 2 0 2 0 2 0 0 0 0
Задача 2  "оценка муниципального имущества Калининского 

района"

тыс. 

рублей
84,0 84,0 84,0 20,0 20,0 20,0 20,0 248,0 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 2 0 0 0 1 Показатель  задачи 1 "Оценка объектов недвижимости" ед. 4 10 10 3 3 3 3 32 2027

6 0 1 0 1 1 3 0 4 2 0 2 2 0 0 2 0 2 0 2 0 1 0 0
Мероприятие подпрограммы 2.01 "оценка объектов 

движимого и недвижимого имущества"

тыс. 

рублей
84,0 84,0 84,0 20,0 20,0 20,0 20,0 248,0 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 2 0 1 0 1 Показатель мероприятия 1 "Количество оцененых объектов" ед 4 10 10 3 3 3 3 32 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 3 0 0 0 0
Задача 3 "Содержание муниципальной казны, страхование 

муниципального имущества"

тыс. 

рублей
1 948,4 1 400,0 1 000,0 1 000,00 1 000,0 1 000,0 1 000,0 6 400,0 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 3 0 0 0 1
Показатель  задачи 1 "содержание и ремонт муниципального 

имущества"
ед. 2 2 2 2 1 1 1 9 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 3 0 0 0 2
Показатель  задачи  2 "страхование муниципального 

имущества"
ед. 2 2 2 2 2 2 1 11 2027

6 0 1 0 1 1 3 0 4 2 0 3 2 0 0 3 0 2 0 3 0 1 0 0 266,4 210,0 210,0 210,0 210,0 210,0 210,0 1 260,0 2027

6 0 1 0 5 0 2 0 4 2 0 3 2 0 0 3 0 2 0 3 0 1 0 0 709,0 900,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 3 400,0 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 3 0 1 0 1 Показатель мероприятия 1 "Количество объектов" ед. 2 2 2 2 2 2 2 12 2027

6 0 1 0 1 1 3 0 4 2 0 3 2 0 0 3 0 2 0 3 0 2 0 0
Мероприятие подпрограммы 3.02 "Прочие расходы и 

платежи"

тыс. 

рублей
713,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 3 0 2 0 1 Показатель мероприятия 1 "Количество объектов" ед. 2 0 0 0 0 0 0 0 2027

6 0 1 0 5 0 1 0 4 2 0 3 2 0 0 3 0 2 0 3 0 3 0 0

Мероприятие подпрограммы 3.03 " Взносы на капитальный 

ремонт многоквартирных жилых домов муниципального 

жилого фонда"

тыс руб. 259,8 290,0 290,0 290,00 290,0 290,0 290,0 1 740,0 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 3 0 3 0 1
Показатель мероприятия 1 "Количество приобретенных 

квартир для сирот"
ед. 137 145 147 148 149 152 160 160 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 3 0 4 0 0
Мероприятие подпрограммы 3.04 "Ликвидация 

муниципальных предприятий 
тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 3 0 4 0 1
Показатель мероприятия 1 "Количество ликвидируемых 

предприятий"
ед. 1 1 0 0 0 0 0 1 2027

тыс. 

рублей
6 851,4 3 329,6 4 439,4 5 549,3 5 549,3 5 549,3 5 549,3 29 966,2 2027

тыс.руб. 11 745,2 0,0 1 109,9 2 219,7 2 219,7 2 219,7 2 219,7 9 988,7 2027

6

Задача 4  "Выполнение государственных полномочий по 

обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий 

граждан"

Мероприятие подпрограммы 3.01 "обслуживание и 

содержание имущества казны, страхование муниципального 

имущества"

тыс. 

рублей

0 1 1 0 0 4 00000 4 2 0 4 1 40 8 2 0 2 0



2022 2023 2024 2025 2026 2027 значение

год  

достижени

я

Финансов

ый год, 

предшеств

ующий 

реализаци

и 

программ

ы, 2021 

год

Годы реализации программы
Целевое (суммарное) 

значение показателя

Единица  

измерени

я

код 

администратора 

(ответственного 

исполнителя)  

программы 

раздел подраздел

Наименование программы, цели программы, показателей 

цели программы, наименование подпрограмм,  задач, 

мероприятий и административных мероприятий 

подпрограмм, наименование показателей задач,мероприятий, 

административных мероприятий

классификация целевой статьи расхода бюджета

Дополнительный 

аналитический код

Коды бюджетной классификации 

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 4 0 0 0 1
Показатель  задачи 1 "приобретение жилых помещений для 

детей-сирот"
ед. 15 4 6 8 8 8 8 42 2027

6 0 1 1 0 0 4 0 4 2 0 4 1 0 8 2 0 2 0 4 0 1 0 0
тыс. 

рублей
6 851,4 3 329,6 4 439,4 5 549,3 5 549,3 5 549,3 5 549,3 29 966,2 2027

6 0 1 1 0 0 4 0 4 2 0 4 R 0 8 2 0 2 0 4 0 1 0 0 тыс.руб. 11 745,2 0,0 1 109,9 2 219,7 2 219,7 2 219,7 2 219,7 9 988,7 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 4 0 1 0 1
Показатель мероприятия 1 " Количество приобретенных 

жилых помещений для детей-сирот"
ед. 15 4 6 8 8 8 8 42 2027

6 0 1 0 5 0 5 0 4 2 0 6 2 0 0 1 0 2 0 5 0 0 0 0

 Задача 5  "Предупреждение банкротства, восстановление 

платежеспособности муниципальных унитарных 

предприятий"

тыс.руб. 21 000,0 15 000,0 5 000,0 6 500,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 41 500,00 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 5 0 0 0 1

Показатель  задачи 1 "Предоставление субсидий 

муниципальным унитарным предприятиям Калининского 

района на финансовое обеспечение затрат, необходимых для 

погашения просроченной кредиторской задолженности"

ед. 1 1 1 1 1 1 1 6 2027

6 0 1 0 5 0 5 0 4 2 0 6 2 0 0 1 0 2 0 5 0 1 0 0

Мероприятие подпрограммы 5.01 "Предоставление субсидий 

муниципальным унитарным предприятиям на финансовое 

обеспечение затрат, необходимых для погашения 

просроченной кредиторской задолженности"

тыс.руб. 21 000,0 15 000,0 5 000,0 6 500,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 41 500,00 2027

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 5 0 1 0 1

Показатель мероприятия 1 "Количество предоставлениых 

субсидий муниципальным унитарным предприятиям на 

финансовое обеспечение затрат, необходимых для погашения 

просроченной кредиторской задолженности"

ед. 1 1 1 1 1 1 1 6 2027

Мероприятие подпрограммы 4.01  "Обеспечение 

предоставления жилых помещений детям-сиротам, детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых помещений"



план факт

индексы  

освоения  

бюджетных 

средств  и 

достижения  

плановых 

значений 

причины 

отклонений от 

плана

1 2 3 4

тыс рублей тыс.рублей %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

6 0 1 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

МП "Управление муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности Калининского муниципального района Тверской области на 2022-2027 

годы"                                                                                                                      тыс. рублей

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
Цель программы: Увеличение доходов районного бюджета на основе эффективного 

управления имуществом

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
Показатель цели 1  " поступление доходов от использования муниципального 

имущества"

тыс. рублей

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Показатель цели 2 "поступление доходов от аренды земельных участков" тыс. рублей

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Показатель цели 3 "поступление доходов от продажи земельных участков" тыс. рублей

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Показатель цели 4 "поступление доходов от перераспределения земельных участков"
тыс. рублей

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х
Показатель цели 5 "поступление доходов от проведения претензионно-исковой 

работы"

тыс. рублей

6 0 1 0 4 1 2 0 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма  1  "Землеустройство" тыс. рублей

6 0 1 0 4 1 2 0 4 1 0 1 2 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0
Задача 1  "Формирование, постановка на кадастровый учет земельных участков и их 

оценка "  тыс. рублей

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 1 0 1 0 0 0 1 Показатель    задачи 1  "межевание земельных участков"
ед.

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 1 0 1 0 0 0 2 Показатель   задачи 2  "независимая оценка рыночной стоимости земельных участков"
ед.

6 0 1 0 4 1 2 0 4 1 0 1 2 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0
 Мероприятие   подпрограммы 1.01   "формирование, постановка на кадастровый учет 

Земельных участков и их оценка" тыс. рублей

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 1 0 1 0 1 0 1 Показатель мероприятия 1 "Количествово земельных участков"
ед.

6 0 1 0 4 1 2 0 4 1 0 2 2 0 0 1 0 1 0 2 0 0 0 0 Задача 2  "Проведение муниципального земельного контроля"
тыс.руб.

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 1 0 2 0 0 0 1
Показатель  задачи 1  "Количество проверенных муниципальным земельным 

контролем земельных участков" ед.

6 0 1 0 4 1 2 0 4 1 0 2 2 0 0 1 0 1 0 2 0 1 0 0
Мероприятие подпрограммы 2.01 "Проведение муниципального земельного контроля 

на предмет нарушения земельного законодательства"
тыс.руб.

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 1 0 2 0 1 0 1 Показатель мероприятия 1 "Количество проверенных земельных участков"
ед.

6 0 1 0 4 1 2 0 4 1 0 3 2 0 0 1 0 1 0 3 0 0 0 0
Задача 3  "Претензионно-исковая работа, работа с арендаторами по своевременной 

уплате аренды за земельные участки тыс.руб.

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 1 0 3 0 0 0 1 Показатель  задачи  1 "подготовка расчетов по арендной плате за земельные участки""
ед.

Приложение  2

Результаты реализации   программы  за           год 

к муниципальной программе "Управление муниципальным имуществом, находящимся 

в муниципальной собственности Калининского муниципального района Тверской 

области на 2022-2027 годы"

  за             год

         (указывается отчетный период) 

Отчет

о реализации муниципальной   программы Калининского муниципального района Тверской области 

код 

администратор

а 

Цели программы, подпрограммы,  задачи  подпрограммы, мероприятия 

подпрограммы, административные мероприятия  и их показатели

"Управление муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности Калининского муниципального района Тверской области на 2022-2027 годы"

раздел

Ответственный исполнитель муниципальной программы: Комитет по управлению имуществом администрации Калининского муниципального района Тверской области 

подраздел

Единица  

измерения

Коды бюджетной классификации 
Дополнительный 

аналитический код

классификация целевой статьи расхода бюджета



план факт

индексы  

освоения  

бюджетных 

средств  и 

достижения  

плановых 

значений 

причины 

отклонений от 

плана

1 2 3 4

тыс рублей тыс.рублей %

код 

администратор

а 

Цели программы, подпрограммы,  задачи  подпрограммы, мероприятия 

подпрограммы, административные мероприятия  и их показатели

раздел подраздел

Единица  

измерения

Коды бюджетной классификации 
Дополнительный 

аналитический код

классификация целевой статьи расхода бюджета

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 1 0 3 0 0 0 2
Показатель  задачи 2 "подготовка претензий о задолженности по арендной плате за 

земельные участки" ед.

6 0 1 0 4 1 2 0 4 1 0 3 2 0 0 1 0 1 0 3 0 1 0 0
Мероприятие подпрограммы 3.01 " Рассылка расчетов и претензий по арендной плате 

за земельные участки" тыс.руб.

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 1 0 3 0 1 0 1 Показатель мероприятия  1 "Количествово направленных расчетов и претензий"
ед.

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 1 0 4 0 0 0 1
Показатель  задачи  1 "Количество земельных участковсформированных, 

поставленных на кадастровый учет" ед.

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 1 0 4 0 1 0 1
Показатель мероприятия 1  "Количество проведеных комплексных кадастровых 

работ" ед.

6 0 1 0 1 1 3 0 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Подпрограмма 2 "Управление муниципальным имуществом"
тыс. рублей

6 0 1 0 1 1 3 0 4 2 0 1 2 0 0 1 0 2 0 1 0 0 0 0
Задача 1   "инвентаризация, постановка на кадастровый учет объектов недвижимого 

имущества" тыс. рублей

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 1 0 0 0 1
Показатель   задачи 1  "инвентаризация, регистрация и корректировка реестра 

муниципального имущества" ед.

6 0 1 0 1 1 3 0 4 2 0 1 2 0 0 1 0 2 0 1 0 1 0 0
Мероприятие  подпрограммы 1.01  "Постановка на кадастровый учет объектов 

недвижимого имущества тыс. рублей

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 1 0 1 0 1 Показатель мероприятия 1 "количество объектов поставленных на кадастровый учет"
ед

6 0 1 0 1 1 3 0 4 2 0 2 2 0 0 2 0 2 0 2 0 0 0 0 Задача 2  "оценка муниципального имущества Калининского района" тыс. рублей

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 2 0 0 0 1 Показатель  задачи 1 "Оценка объектов недвижимости" ед.

6 0 1 0 1 1 3 0 4 2 0 2 2 0 0 2 0 2 0 2 0 1 0 0
Мероприятие подпрограммы 2.01 "оценка объектов движимого и недвижимого 

имущества" тыс. рублей

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 2 0 1 0 1 Показатель мероприятия 1 "Количество оцененых объектов"
ед

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 3 0 0 0 0
Задача 3 "Содержание муниципальной казны, страхование муниципального 

имущества" тыс. рублей

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 3 0 0 0 1 Показатель  задачи 1 "содержание и ремонт муниципального имущества"
ед.

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 3 0 0 0 2 Показатель  задачи  2 "страхование муниципального имущества"
ед.

6 0 1 0 1 1 3 0 4 2 0 3 2 0 0 3 0 2 0 3 0 1 0 0

6 0 1 0 5 0 2 0 4 2 0 3 2 0 0 3 0 2 0 3 0 1 0 0

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 3 0 1 0 1 Показатель мероприятия 1 "Количество объектов"
ед.

6 0 1 0 1 1 3 0 4 2 0 3 2 0 0 3 0 2 0 3 0 2 0 0 Мероприятие подпрограммы 3.02 "Прочие расходы и платежи"
тыс. рублей

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 3 0 2 0 1 Показатель мероприятия 1 "Количество объектов" ед.

6 0 1 0 5 0 1 0 4 2 0 3 2 0 0 3 0 2 0 3 0 3 0 0
Мероприятие подпрограммы 3.03 " Взносы на капитальный ремонт многоквартирных 

жилых домов муниципального жилого фонда" тыс руб.

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 3 0 3 0 1 Показатель мероприятия 1 "Количество приобретенных квартир для сирот" ед.

2 0 4 L 5 1 16 0 1 0 4 1 1 0 1 0 1 0 4 0 0 0 0 Задача 4 "Проведение комплексных кадастровых работ"
тыс.руб.

6 0 1 0 4 1 2 0 4 1 0 1 L 5 1 1 0 1 0 4 0 1 0 0 Мероприятие подпрограммы 4.01 "Проведение комплексных кадастровых работ"

тыс.руб.

Мероприятие подпрограммы 3.01 "обслуживание и содержание имущества казны, 

страхование муниципального имущества"
тыс. рублей



план факт

индексы  

освоения  

бюджетных 

средств  и 

достижения  

плановых 

значений 

причины 

отклонений от 

плана

1 2 3 4

тыс рублей тыс.рублей %

код 

администратор

а 

Цели программы, подпрограммы,  задачи  подпрограммы, мероприятия 

подпрограммы, административные мероприятия  и их показатели

раздел подраздел

Единица  

измерения

Коды бюджетной классификации 
Дополнительный 

аналитический код

классификация целевой статьи расхода бюджета

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 3 0 4 0 0 Мероприятие подпрограммы 3.04 "Ликвидация муниципальных предприятий 
тыс.руб.

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 3 0 4 0 1 Показатель мероприятия 1 "Количество ликвидируемых предприятий" ед.

тыс. рублей

тыс.руб.

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 4 0 0 0 1 Показатель  задачи 1 "приобретение жилых помещений для детей-сирот"
ед.

6 0 1 1 0 0 4 0 4 2 0 4 1 0 8 2 0 2 0 4 0 1 0 0 тыс. рублей

6 0 1 1 0 0 4 0 4 2 0 4 R 0 8 2 0 2 0 4 0 1 0 0

тыс.руб.

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 4 0 1 0 1
Показатель мероприятия 1 " Количество приобретенных жилых помещений для детей-

сирот" ед.

6 0 1 0 5 0 5 0 4 2 0 6 2 0 0 1 0 2 0 5 0 0 0 0
 Задача 5  "Предупреждение банкротства, восстановление платежеспособности 

муниципальных унитарных предприятий" тыс.руб.

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 5 0 0 0 1

Показатель  задачи 1 "Предоставление субсидий муниципальным унитарным 

предприятиям Калининского района на финансовое обеспечение затрат, необходимых 

для погашения просроченной кредиторской задолженности"
ед.

6 0 1 0 5 0 5 0 4 2 0 6 2 0 0 1 0 2 0 5 0 1 0 0

Мероприятие подпрограммы 5.01 "Предоставление субсидий муниципальным 

унитарным предприятиям на финансовое обеспечение затрат, необходимых для 

погашения просроченной кредиторской задолженности"
тыс.руб.

6 0 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 0 5 0 1 0 1

Показатель мероприятия 1 "Количество предоставлениых субсидий муниципальным 

унитарным предприятиям на финансовое обеспечение затрат, необходимых для 

погашения просроченной кредиторской задолженности"
ед.

Задача 4  "Выполнение государственных полномочий по обеспечению жилыми 

помещениями отдельных категорий граждан"
6 0 1 1 0 00 4 0 4 2 0 0 4 0 0 04 1 0

                                                  __________                                                  _______________________________________________________________________                                                         

(наименование должности руководителя  главного администратора (администратора)   программы )

____________                              

_______________________                                                                                                                                                                                                                        

(подпись)                                           (инициалы, 
«____» ______________20   г.

2

Мероприятие подпрограммы 4.01  "Обеспечение предоставления жилых помещений 

детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых помещений"

0 8 2


	c9dbd78bb69970b4052181a1dbbcd727bd2f0829f1ddca72a78377ffd40acd82.pdf
	4bdc992061fc4b79fba9af5c5a13dd371206155d2cc4756be301777640a1b444.pdf
	4bdc992061fc4b79fba9af5c5a13dd371206155d2cc4756be301777640a1b444.pdf

